

Journal



Acta Technologica Agriculturae

The Scientific Journal for Agricultural Engineering The Journal of Slovak University of Agriculture in Nitra

Le Download Share For Authors

Aims & Scope	ope Editorial Board Abstracting & Issues			Submit				
Editor-in-Chi Prof. Dr Roma	ef In Gálik, Slovak Un	iversity of Agriculture	e in Nitra, Slovakia	à				
Deputy/Man Dr Katarína Ko	aging Editor ollárová, Slovak Un	iversity of Agriculture	e in Nitra, Slovaki	a				
Slovak Memb Prof. Dr Mirosl Assoc. Prof. D Slovakia Prof. Dr Ernes Assoc. Prof. D	pers lav Bošanský, Slova r Jana Galambošo t Gondár, Slovak U r Zuzana Hlaváčov	ak University of Tech vá, Slovak University niversity of Technolo á, Slovak University o	nology in Bratisla of Agriculture in I ogy in Bratislava, S of Agriculture in N	va, Slovakia Nitra, Slovakia Jitra,				
Slovakia Assoc. Prof. D Prof. Dr Ján Pa Assoc. Prof. D Prof. Dr Zdenł Assoc. Prof. D	Slovakia Assoc. Prof. Dr Marián Kučera, Technical University in Zvolen, Slovakia Prof. Dr Ján Paško, Technical University of Košice, Slovakia Assoc. Prof. Dr Jozef Rédl, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia Prof. Dr Zdenko Tkáč, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia Assoc. Prof. Dr Vlasta Vozárová. Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia							
Foreign Mem Prof. Dr Nikola Assoc. Prof. D Czech Repub	bers ay Aldoshin, Russia ır Petr Bartoš, Unive lic	n State Agrarian Univ ersity of South Boher	versity, Russia mia in České Bud	ějovice,				
Dr. h. c. Prof. D Prof. Dr Witold Prof. Dr Wacła Prof. Dr Volod Sciences of U	Dr Hristo Beloev, Ar d Biały, Silesian Un aw Bieda, Universit lymyr Bulgakov, Na Ikraine, Ukraine	ngel Kanchev Univers iversity of Technolog y of Agriculture in Kr ational University of L	sity of Ruse, Bulg; jy, Poland aków, Poland .ife and Environm	aria Iental				
Prof. Dr István Prof. Dr. Gürka Prof. Dr Helmi Assoc. Prof. D Australia	ı Farkas, Szent Istva an Alp Kagan Gürd i, Andalas Universit ır Guangnan Chen,	án University, Hungai il, Ondokuz Mayis Un ty, Indonesia University of Southe	ry niversity, Turkey rn Queensland, G	Queensland,				
Australia Assoc. Prof. Dr Mohsen Janmohammadi, University of Maragheh, Iran Assoc. Prof. Dr Klein E. Ileleji, Purdue University, West Lafayette, USA Mr Yoshisuke Kishida, Shin-Norinsha Co. Ltd., Japan Assoc. Prof. Dr Stepan Kovalyshyn, Lviv National Agrarian University, Ukraine								

🗲 sciendo

8

Q

· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
Republic
Assoc. Prof. Dr Radek Martinek, VŠB – Technical University of Ostrava, Czech
Republic
Assoc. Prof. Dr Łukasz Muślewski, Bydgoszcz University of Science and
Technology, Poland
Assoc. Prof. Dr Thiago Libório Romanelli, Luiz de Queiroz College of Agriculture,
Brazil
Prof. Dr Abdullah Sessiz, Dicle University, Turkey
Prof. Dr habil. Matthias Schick, Agroscope Tänikon, Switzerland
Prof. Dr Mirosław J. Skibniewski, University of Maryland, USA
Prof. Dr Victor Aleksandrovich Smelik, Saint-Petersburg State Agrarian University,
Russia
Dr. h. c. Prof. Dr Stanislav Sosnowski, Rzeszów School of Engineering and
Economics, Poland
Prof. Dr Jan Turan, University of Novi Sad, Serbia
Prof. Dr Minli Yang, China Research Center for Agricultural Mechanization
Development; China Agricultural University, China
Language Editor
Language Editor Dr Katarína Kollárová, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia
Language Editor Dr Katarína Kollárová, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia
Language Editor Dr Katarína Kollárová, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia Technical Editor
Language Editor Dr Katarína Kollárová, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia Technical Editor Ing. Ľubica Ďuďáková, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia
Language Editor Dr Katarína Kollárová, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia Technical Editor Ing. Ľubica Ďuďáková, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia Contact
Language Editor Dr Katarína Kollárová, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia Technical Editor Ing. Ľubica Ďuďáková, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia Contact Vydavateľstvo SPU (University Publishing and Editorial Centre)
Language Editor Dr Katarína Kollárová, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia Technical Editor Ing. Ľubica Ďuďáková, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia Contact Vydavateľstvo SPU (University Publishing and Editorial Centre) Tr. A. Hlinku 2
Language Editor Dr Katarína Kollárová, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia Technical Editor Ing. Ľubica Ďuďáková, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia Contact Vydavateľstvo SPU (University Publishing and Editorial Centre) Tr. A. Hlinku 2 949 76 Nitra
Language Editor Dr Katarína Kollárová, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia Technical Editor Ing. Ľubica Ďuďáková, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia Contact Vydavateľstvo SPU (University Publishing and Editorial Centre) Tr. A. Hlinku 2 949 76 Nitra Slovak Republic
Language Editor Dr Katarína Kollárová, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia Technical Editor Ing. Ľubica Ďuďáková, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia Contact Vydavateľstvo SPU (University Publishing and Editorial Centre) Tr. A. Hlinku 2 949 76 Nitra Slovak Republic acta.tf@gmail.com
Language Editor Dr Katarína Kollárová, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia Technical Editor Ing. Ľubica Ďuďáková, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia Contact Vydavateľstvo SPU (University Publishing and Editorial Centre) Tr. A. Hlinku 2 949 76 Nitra Slovak Republic acta tf@gmail.com
Language Editor Dr Katarína Kollárová, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia Technical Editor Ing. Ľubica Ďuďáková, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia Contact Vydavateľstvo SPU (University Publishing and Editorial Centre) Tr. A. Hlinku 2 949 76 Nitra Slovak Republic acta.tf@gmail.com
Language Editor Dr Katarína Kollárová, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia Technical Editor Ing. Ľubica Ďuďáková, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia Contact Vydavateľstvo SPU (University Publishing and Editorial Centre) Tr. A. Hlinku 2 949 76 Nitra Slovak Republic acta.tf@gmail.com Publisher De Gruyter Poland Pogumita Zuga 220 Str
Language Editor Dr Katarína Kollárová, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia Technical Editor Ing. Ľubica Ďuďáková, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia Contact Vydavateľstvo SPU (University Publishing and Editorial Centre) Tr. A. Hlinku 2 949 76 Nitra Slovak Republic acta.tf@gmail.com Publisher De Gruyter Poland Bogumita Zuga 32A Str. Otasti Warsaw, Poland
Language Editor Dr Katarína Kollárová, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia Technical Editor Ing. Ľubica Ďuďáková, Slovak University of Agriculture in Nitra, Slovakia Contact Vydavateľstvo SPU (University Publishing and Editorial Centre) Tr. A. Hlinku 2 949 76 Nitra Slovak Republic acta.tf@gmail.com Publisher De Gruyter Poland Bogumita Zuga 32A Str. 01-811 Warsaw, Poland T: ±48 22 701 50 15

Sciendo is a De Gruyter company

Publish with us
Blog
Career
Contact
Terms
Privacy
Cookie Policy

Publishing and Ethical Policies

Contact

De Gruyter Poland Sp. z o.o. Bogumila Zuga 32a 01-811 Warsaw, Poland

info@sciendo.com

+48 22 701 50 15



Journal



Acta Technologica Agriculturae

The Scientific Journal for Agricultural Engineering The Journal of Slovak University of Agriculture in Nitra

La Download C Share For Authors

Aims & Scope Editorial Board	Abstracting & Indexing	Issues	Submit
------------------------------	---------------------------	--------	--------

Acta Technologica Agriculturae (ATA) is an international scientific journal focused on agricultural engineering. The journal is multidisciplinary and publishes a wide range of original research and review articles in engineering, agricultural and biological sciences, and materials science. All submitted articles considered suitable for ATA are subjected to rigorous double-blind peer review to ensure the highest levels of quality.

The journal Editorial Board welcomes manuscripts in both fundamental and applied research areas and encourages submissions which contribute novel and innovative insights to the field of agricultural engineering. Original papers which provide an important contribution to the development of agricultural engineering and report on significant developments in the field are encouraged.

Aims and Scope

ATA aims to advance the understanding of agricultural engineering by providing a platform for the publication of unique contributions in the field of agricultural engineering across a variety of topics, including, but not limited to:

- agricultural and biosystems engineering;
- machines and mechanization of agricultural production;
- information and electrical technologies;
- agro-product and food processing engineering;
- physical, chemical and biological changes in the soil caused by tillage and field traffic, soil working machinery and terramechanics;
- renewable energy sources and bioenergy;
- rural buildings;
- agricultural waste management and disposal;
- related issues from applied physics and chemistry, ecology, economy and energy.

Rejection Rate

• 40 %

Archiving

Sciendo archives the contents of this journal in <u>Portico</u> - digital long-term preservation service of scholarly books, journals and collections.



Publishing and Ethical Policies

Copyright: © 2023 Sciendo



8



Issues



Volume 25 (2022): Issue 4 (December 2022)

Download)	(<	Share
		/

Sort By 🗸

∂ Open Access						
<u>Performance Evaluation of Tillage Knife Discharge</u> <u>Microchannel</u>						
Khozhakeldi Tanbayev, Sayakhat Nukeshev and Adilet Sugirbay						
Published Online: 01 Nov 2022						
Page range: 169 - 175						
La Download II Cite	Article Preview					
∂ Open Access						
<u>Experimental Study of Two Fallow Field Treatment Influence</u> Methods on Soil Moisture Dynamics						
<u>Volodymyr Bulgakov, Pavol Findura, Volodymyr Nadykto, S</u> <u>Mikola Tikhovod</u>	<u>/olodymyr Kyurchev</u> and					
Published Online: 01 Nov 2022						
Page range: 176 - 182						
La Download	Article Preview					

∂ Open Access

Evaluation and Impacts of Grape Harvester Parameters on Harvest Losses

Martin Dočkalik and Ján Jobbágy

Published Online: 01 Nov 2022

Page range: 183 - 189



Subjects

8

Opennecess	
<u>Corrosion Evaluation of Body i</u>	<u>n White Bimetallic Joints</u>
<u>Ján Lilko, Martin Kotus, Martin Baráth</u> and <u>F</u>	<u>Róbert Drlička</u>
Published Online: 01 Nov 2022	
Page range: 190 - 196	
La Download	Article Preview
👌 Open Access	
Mathematical Prediction of Exc Chain Type Trenching Machine	cavating Force and Power e
<u>Mohamed Ghonimy, Eid Abd El Rahman</u> an	d <u>Ahmed Alzoheiry</u>
Published Online: 01 Nov 2022	
Page range: 197 - 204	
Download 🦪 Cite	<u>Article Preview</u>
👌 Open Access	
Greenhouse Energy Analysis ar	nd Neural Networks Mode
<u>in Northern Iraq</u>	
<u>in Northern Iraq</u> Montaser K. Khessro, Yousif Y. Hilal, <u>Rafea A</u>	<u>A. Al-Jawadi</u> and <u>Mahmood N. Al-Irh</u>
<u>in Northern Iraq</u> <u>Montaser K. Khessro, Yousif Y. Hilal, Rafea A</u> Published Online: 01 Nov 2022	<u>a, Al-Jawadi</u> and <u>Mahmood N. Al-Irh</u>
<u>in Northern Iraq</u> Montaser K. Khessro, Yousif Y. Hilal, Rafea A Published Online: 01 Nov 2022 Page range: 205 - 210	<u>A. Al-Jawadi</u> and <u>Mahmood N. Al-Irh</u>
in Northern Iraq Montaser K. Khessro, Yousif Y. Hilal, Rafea A Published Online: 01 Nov 2022 Page range: 205 - 210	A. Al-Jawadi and <u>Mahmood N. Al-Irh</u> Article Preview

Published Online: 01 Nov 2022

Page range: 211 - 220



8

Q



Copyright: © 2023 Sciendo

ち sciendo

Acta Technologica Agriculturae 4/2022

DOI: 10.2478/ata-2022-0032

Tarsisius Kristyadi et al.

Acta Technologica Agriculturae 4 Nitra, Slovaca Universitas Agriculturae Nitriae, 2022, pp. 221–228

PERFORMANCE AND EMISSION OF DIESEL ENGINE FUELLED BY COMMERCIAL BIO-DIESEL FUELS IN INDONESIA

Tarsisius KRISTYADI¹, Diki Ismail PERMANA^{1, 2}*, Muhammad Pramuda Nugraha SIRODZ¹, Encu SAEFUDIN¹, Istvan FARKAS²

¹Institut Teknologi Nasional Bandung, Faculty of Industrial Engineering, Department of Mechanical Engineering, Bandung, Jawa Barat, Indonesia,

kristyadi@itenas.ac.id (T.K), Pramudasirodz@itenas.ac.id (M.P.N.S.), encusaefudin@gmail.com (E.S.)

²Hungarian University of Agriculture and Life Science, Institute of Technology, Szent István Campus, Gödöllő, Hungary

³Hungarian University of Agriculture and Life Science, Institute of Technology, Szent István Campus, Gödöllő, Hungary, <u>istvan.farkas@uni-mate.hu</u>

*correspondence: dicky91permana@itenas.ac.id

The performance and emission of a small diesel engine fuelled by commercial diesel fuel in Indonesia are present in this paper. Various commercial diesel fuels in Indonesia are produced and marketed by Pertamina. As the largest oil company in Indonesia, Pertamina has developed various diesel fuels, namely Solar, Biosolar (B30), Dexlite, and Pertadex. This study explains in more detail the performance, fuel consumption, and emission produced by the four types of fuels, and they were investigated experimentally using a single-cylinder diesel engine at various engine speeds, from 1,000 rpm to 4,500 rpm. The result shows the engine fuelled by Pertadex generates the highest power and torque, while the lowest is generated by the Biosolar fuelled engine. The maximum torque and power generated by the Pertadex fuelled engine are about 25.5 Nm and 7200 W, respectively. The engine fuelled by Pertadex has the lowest brake specific fuel consumption (BSFC) of 0.3037 kg·kW·h, compared to the engines fuelled by the Dexlite, Solar, and Biosolar fuels, with values around 0.3127, 0.3215, and 0.3338 kg·kW·h, respectively. At the same time, the measurement of gas emissions, including CO_{2r} , CO, NO_{xr} , and HC was conducted simultaneously.

Keywords: diesel engine; smoke analysis; biofuel; fuel consumption

In Indonesia, vehicles for transportation facilities are dominated by motorcycles, cars, buses, and trucks, estimated at around 126 million (Sub-directorate of Transportation Statistics, 2019). Based on statistics, buses, trucks, and other passenger vehicles are predominantly diesel-engine vehicles in Indonesia. Although diesel engines have numerous advantages, their emission can contribute to increased greenhouse gas emissions and environmental damage (Rai and Sahoo, 2019). As a result, greenhouse gas emissions have climbed by 103.8% over the last four decades. Furthermore, compression ignition (CI) engines consume a considerable amount of fossil fuels and pollute the environment (Hoang et al., 2019). Road transportation's fuel consumption is dominated by road transportation, which accounts for 88% of total fuel oil consumption, primarily diesel and gasoline. In 2020, fuel consumption for transportation in Indonesia is around 15,078,000 kilolitres for diesel fuel and 10,650,000 kilolitres for gasoline (Praptijanto et al., 2015).

Pertamina supplies fuel for vehicles in Indonesia. Pertamina produces several fuels for diesel engines, namely with the brand names Solar, Biosolar, Dexlite, and Pertadex. Solar is a conventional diesel fuel, while Dexlite and Pertadex are higher grade diesel fuels compared with Solar. These various fuel types are made to meet the needs according to the engine technology used, targeted to meet the emission standards currently in effect. In addition, Pertamina is also targeting biodiesel to gradually reduce dependence on fossil fuels, namely with Biosolar or B30 products. B30 is a blend of diesel and biodiesel, with a 30% biodiesel content. The process of transforming raw oil/fat (triglyceride) into biodiesel is known as transesterification (fatty acid methylester, FAME), where the raw material for biodiesel is palm oil. Some of the advantages of biodiesel are low emission, nontoxicity, inherent lubricity, and higher flash point (Devarajan et al., 2017; Devarajan et al., 2018a) However, some disadvantages that need to be considered of using biodiesel are poor viscosity and atomization leading to higher NO_x emission and lower efficiency (Hoekman et al., 2012). Many authors agree to reduce exhaust emissions without reducing engine performance by varying the mixture of diesel fuel with biodiesel (Pullen and Saeed, 2014; Radhakrishnan et al., 2017; Ramanan and Yuvarajan, 2015).

The experimental tests of types of fuel usage need to be carried out to determine their impact on performance and exhaust emissions. Several researchers have researched the performance of diesel engines with a mixture of diesel and biodiesel fuels. Praptijanto et al. (2015) conducted research on the performance of diesel engines by comparing the diesel fuel and a mixture of ethanol and diesel at an engine speed of 1,000–1,500 RPM. The results showed that the power produced by engines using pure diesel fuel (E0) was lower than E2, E5–E10, especially at 1,400 rpm. Mofijur et al. (2015) concluded that studies carried out with the addition of ethanol to biodiesel in diesel engines could significantly

reduce the exhaust gas emissions such as hydrocarbon (HC), parts per million (ppm), and smoke, but increase fuel consumption. Meanwhile, Prbakaran and Viswanathan (2016) concluded that brake thermal efficiency (BTE) produced in an engine fuelled by an Ethanol-Solar mixture is the same as pure diesel fuel. There is a reduction in CO and HC exhaust emissions at high loads and an increase at low loads. However, alternative fuels have a crucial issue regarding environmental problems, for example, the use of various additional oil such as waste edible oil (WBO) (Gad and Ismail, 2021), waste cooking oil (WCO) (El-Sawy et al., 2020), and animal fat for biodiesel (Kanth and Debbarma, 2021). Although it does not significantly affect the efficiency, performance, and diesel engine emissions, further research related to the environmental issue is needed.

The Solar. Biosolar, Pertadex, and Dexlite fuels have different characteristics, one of which is cetane number (CN). Pertadex has a higher cetane number than Biosolar and Dexlite, in addition to various other fuel properties. Biosolar's CN is 48, while Pertadex is 53 and Dexlite is 51. Many studies examine the performance of diesel fuel, especially in Indonesia. However, there are still very few more profound into the comparison of diesel fuel in Indonesia, especially on the emissions released. Therefore, this study explains in more detail the performance, fuel consumption, and emissions produced by the four types of fuels using a single-cylinder diesel engine.

Material and methods

The current study assesses the performance, consumption, and emissions of a direct ignition (DI) diesel engine using the commercial diesel fuels such as Solar, Biosolar (B30), Dexlite, and Pertadex. At all loads and a constant speed from 1,000 rpm to 4,500 rpm, the performance measures such as braking torgue, brake power (BP), brake specific fuel consumption (BSFC), BTE, and exhaust gas emissions were evaluated. The experiments were conducted at the Institut Teknologi Nasional Bandung's Energy Conversion Laboratory. The engine testbed is shown in Fig 1.

Fuel consumption was measured by determining the time taken by the diesel engine to consume a certain amount of fuel. Engine speed was also monitored using an electronic tachometer connected to data acquisition. The tachometer can measure engine speed up to 20,000 rpm, with a measurement tolerance of 25 rpm and scanning tolerance of 100 rpm. The engine was coupled to a dynamometer, and temperature was measured using a thermocouple. The dynamometer is an eddy current dynamometer measuring the power and torque up to 16 kW and 70 Nm. respectively. The dynamometer cooling system is water cooled, with a pressure and flowrate of 0.3 bar and 6.6 l·min, respectively. The engine cooling temperature, exhaust gas, and air inlet temperature are measured by a T-type thermocouple. While gathering data on diesel engine performance using the computer-based data-acquisition system, Spectrum (MI.3112CA) was installed on a DEWE-5000 portable data-acquisition system to collect and analyse the results. The gas analyser Techno (MODEL 488) was used to measure exhaust gas emissions, especially for NO_x, HC, CO, and CO₂, with an accuracy of 5% of reading; therefore, the voltage and power needed is 230 V (single phase) and 100 W, respectively. Therefore, Table 1 shows the detail of specification of the test engine used in this study. The performance indicators such as BP, BSFC, and BTE of all fuels were calculated as follows:

$$\tau = \frac{F}{I} \tag{1}$$

$$BP(kW) = \frac{2\pi RPM\tau}{60.1,000}$$
(2)

$$BSFC = \frac{\dot{m}_f}{BP}$$
(3)

$$BTE(\%) = \frac{3,600}{BSFC \cdot LHV} \cdot 100 \tag{4}$$

where: τ – brake torque (Nm);

F – load (N); I – the length of crankshaft (m); m_f – fuel consumption rate (kg/s); *LHV* – the low heating value of each biodiesel

To ensure data accuracy, measurements were repeated three times for each parameter. The data presented are the average of three measurements to decrease the uncertainty of each parameter. The input data for calculation is obtained



by the load (F) of direct measurement from dynamometer load, followed by engine rotation and fuel consumption rate.

Table 1	Diesel en	aino spocifica	tion
	Diesei en	une specifica	lion

Items	Specifications					
No. of cylinders	1 cylinder					
Bore	80.5 mm					
Stroke	91 mm					
Displacement	460 cm ³					
Compression ratio	20:1					
Combustion chamber	swirl chamber type					
Intake valve open	20° before top dead centre (BTDC)					
Exhaust valve open	55° bottom dead centre (BDC)					
Intake valve closed	49° after bottom dead centre (ABDC)					
Exhaust valve closed	22° after top dead centre (ATDC)					
Maximum torque	28 Nm at 2,000 rpm					
Maximum power	8 kW at 3,000 rpm					

Results and discussion

Diesel engine performance, including torque, power, BSFC, and BTE followed by emission data, is presented in this chapter. These various data were obtained and recorded simultaneously using data acquisition. In this investigation, the diesel engine was operated at various speeds from 1,000 rpm to 4,500 rpm.

Torque and power

Figure 2 shows the identical result of the effect of speed engine on torque, where the four diesel fuels show the highest torque at 2,000 rpm. At that speed, the torque produced by the engine fuelled by Pertadex, Dexlite, Biosolar, and Solar is 25.5 Nm, 25.0 Nm, 24.7 Nm, and 23.0 Nm, respectively. It can be seen in Fig. 2 that Pertadex generates the highest torque, and Biosolar generates the lowest. The high CN of diesel fuel can generate better performance of diesel engines. The greater CN of diesel fuel will speed up the combustion process in a diesel engine. As a result, the engine gets a more substantial increase in torque and power than an engine fuelled by low CN. The results are consistent with the cetane index (CI) engine specifications used in the experiments. These findings are similar to available trend data in open literature (Devarajan et al., 2018b).

No.	Characteristic	Unit	Solar		Biosolar (B30)		Dexlite		Pertadex		Test method
			min	max	min	max	min	max	min	max	
1	cetane number		48			51	51		53		ASTM D613
2	specific gravity	kg∙m⁻³	815	860	815	860	820	860	820	860	ASTM D1298/ D4052
3	viscosity	mm ² ·s ⁻¹	2	4.5	2	4.5			2	4.5	ASTM D445
4	sulphur content	% m·m⁻¹		0.25		0.05		0.05		0.05	ASTM D2622/ D5453
5	distillation 90% of vaporization	°C		370		370		360		340	ASTM D86
6	flash point	°C	52		55		55		55		ASTM D93
7	pour point	°C	1	8		18		18		18	ASTM D97
8	carbon residue	% m·m⁻¹		0.1		0.1		0.3		0.3	ASTM D4530/ D189
9	water content	mg∙kg⁻¹		500		300		500		500	ASTM D6304
10	calorific value	MJ⋅kg ⁻¹		44.9		44.1		44.4		45.1	ASTM D420
11	fame content	% v/v				30				10	ASTM D7806/ D7371
12	methanol content	% v/v		-		_		_		-	
13	ash content	% v/v		0.01		0.01		0.01		0.01	ASTM D482
14	sediment content	% m/m		0.01		0.01		0.01		0.01	ASTM D473
15	strong acid number	mg KOH∙gr ⁻¹		0		0		0		0	ASTM D664
16	total acid number	mg KOH∙gr ⁻¹		0.6		0.6		0.3		0.3	ASTM D664
17	lubricity, high frequency reciprocating rig (HFRR) wear scar diameter at 60 °C	micron		460		460		460		460	ASTM D6079

Table 2Diesel fuels specification

Source: Pertamina, 2022



Fig. 2 Effect of engine speed on torque



Fig. 3 Effect of engine speed on power



Figure 3 shows that at low speed, engine's performance with all four fuels is similar. At high speed, the performance of the engine is different. The peak points of engine torque could be reached around 2,000 rpm, whereas engine powers are at 3,000 rpm. The engine fuelled by Pertadex generates the highest power, while the lowest is generated by the B30 fuel engine, as shown in Fig. 3. Engines fuelled by Pertadex can produce a maximum power of 7,200 W. In contrast, Dexlite, Solar, and Biosolar fuel engines can produce a maximum power of 7,000 W, 6,500 W, and 6,000 W, respectively. Biosolar has a low calorific value of 44.154 MJ·kg⁻¹ compared to Solar, Dexlite, and Pertadex with 44.895 $MJ\cdot kg^{-1},$ 44.439 $MJ\cdot kg^{-1},$ and 45.087 $MJ\cdot kg^{-1},$ respectively. However, it can be concluded that an increase of biodiesel percentage in blends decreases the calorific value of diesel fuel. Similar findings were observed by Nguyen et al. (2020) who analysed the biodiesel (B0-B100) blend combustion characteristic under a wide range of thermal condition. The authors state that the high CN of B100 that has more percentage of blends is more reactive and auto-ignites rather than the biodiesel that has low percentage of blends.

Fuel consumption

Other engine performances are presented by BSFC and BTE. The BSFC is the fuel consumed by an engine to generate 1 kW of power in 1 hour. Low BSFC of an engine means low fuel consumption. Figure 4 shows the value of the BSFC of the engine fuelled by various fuels. From 1,000 rpm to 2.000 rpm, the value of BSFC decreases and then increases above 2,000 rpm, experienced by all diesel fuels. When engine speed increases, BSFC will gradually increase to overcome the load in the form of mechanical friction, and the value of BSFC increases with increasing speed (Teoh et al., 2020). The engine fuelled by Pertadex has the lowest BSFC point (0.3037 kg·kW⁻ ¹·h) compared to the engine fuelled by Dexlite, Solar, and Biosolar with value around 0.3127, 0.3215, а and 0.3338 kg·kW⁻¹·h, respectively. According to Table 2, fuel consumption is influenced by FAME content. It is not surprising that biodiesel (B30), having



Fig. 5 Effect of the speed engine on BTE







Fig. 7 Effect of the speed engine on CO

the highest FAME content of around 30, shows the highest BSFC increase after 2,000 rpm. Higher specific fuel consumption (FAME content) in case of vegetable oils affected their lower energy content, which led to a higher BSFC result in B30. The same result is achieved by El-Kassaby et al. (2013) who compared the BSFC between B0, B10, B20, and B30.

Thermal efficiency is the ratio of power generated by the engine to power input by fuel. Figure 5 shows the effect of engine speed from 1,000 rpm to 4,500 rpm on thermal efficiency. It can be seen that the four types of diesel fuels show the same trend, where the value of BTE increases from 1,000 rpm to 2,000 rpm as the peak point and then decreases until 4,500 rpm. Pertadex obtains the highest maximum BTE value with the highest efficiency of 0.33 (or 33.0%), and the lowest maximum efficiency is 0.286 (or 28.6%) obtained in B30. With increased oxygen concentration from the addition of mixes, B30 burns more efficiently with higher rpm until it reaches the maximum rpm (Chaurasiya et al., 2019). However, in terms of BSFC and thermal efficiency, the best performance is in the engine fuelled by Pertadex, while using Biosolar provides the worst performance. This condition is caused by the value of flash point of Biosolar and Solar around 52, and it is lower compared to Dexlite and Pertadex with the value of 55. Thus, flash point is inversely related to the volatility of diesel fuel.

Gas emissions

Diesel engine emission is one of the crucial parameters affecting engine performance. High emission levels generally indicate poor engine performance. In this test, some of the gas emissions were investigated experimentally. These parameters include CO_2 , CO, NO_{xr} and HC emissions. The CO_2 emissions show how much fuel is burnt (the more the fuel burned the more CO_2 emissions are produced). CO_2 is the primary compound in the exhaust emissions of diesel engines that contributes to global warming issues.

Based on Fig. 6, the four fuels show the same trend (the higher the engine speed, the higher the CO_2 produced). The highest CO_2 emissions



Fig. 8 Effect of engine speed on HC



Fig. 9 Effect of engine speed on NO_x

are produced by Solar, while Pertadex produces the lowest CO₂ emissions. This is due to the high sulphur content of Solar with a value of 0.25, compared to other diesel fuels such as B30, Dexlite and Pertadex with a value in all of them 0.05, as shown in Table 2. However, the diesel fuels, especially Solar, with a high sulphur content can damage the engine and produce higher CO_2 emissions. The comparison between the exhaust emissions of Solar and B30 is slightly different from the ratio of torque and power, even though the torque, power, and efficiency of B30 are lower than in Solar. Dexlite, B30, and Pertadex have lower sulphur content than Solar with the values of 0.25 and 0.05% m/m, respectively. The value is still very high with the sulphur content limit in diesel engines with a maximum value of 0.35 %m/m according to the Euro III standard (Xie et al., 2020).

CO is a toxic gas compound that is formed due to incomplete combustion. The measurement of CO emissions is shown in Fig. 7. The four diesel fuels show the same trend, i.e., CO emissions tend to decrease as engine speed increases. The highest CO emissions are produced by Solar at 1,000 rpm with a value of 3.2%vol., compared to Biosolar, Dexlite, and Pertadex with 3%vol., 3%vol., and 2.9%vol., respectively. Thus, oxygen contents in Solar make it easy to burn at higher temperatures in the cylinder. This is due to the lowest distillation of vaporization value of Solar (370 °C), resulting in richer fuel-air blend

being ignited; therefore, more CO is produced. The similar result was obtained by Zheng et al. (2017) who investigated the effect of diesel fuels with different distillation temperatures on performance and emission. Lower distillation temperatures produce less soot, but higher distillation temperatures produce nore NO_x, HC, and CO emissions.

The effect of engine speed on HC emissions with different fuel types is shown in Fig. 8. The HC emissions indicate how much unburnt fuel is in the combustion process. It can be seen from Fig. 8 that the HC emissions tend to decrease from 1,000 rpm to 3.000 rpm and tend to increase from 3,000 rpm to 4,500 rpm. The lowest HC emission is produced by Pertadex, while the highest is in Solar. The minimum HC emissions at 3000 rpm for Pertadex, Dexlite, Biosolar, and Solar are 490 ppm, 500 ppm, 520 ppm, and 550 ppm, respectively. According to Table 2, sulphur in Solar is the highest among all of them, resulting in an increase in unburnt fuel, which leads to an increase in HC emissions. According to Obeid et al. (2022), the amount of sulphur and nitrogen in the fuel, which may be connected to cylinder temperature and heat release rate, has a significant impact on HC emissions. Low HC emissions are seen for both high and low sulphur values. In contrast, HC emissions are high at high as well as moderate sulphur values. When both sulphur levels are in the middle range, HC emissions are at an intermediate level.

Figure 9 shows the variation of NO_x emission with engine speed. The NO_x concentration increases with engine speed for all the fuels. Compared with other diesel fuels, the NO_v emission of Pertadex is the lowest. The peak concentrations for Pertadex, Dexlite, Biosolar, and Solar at 4,500 rpm are 520 ppm, 525 ppm, 640 ppm, and 650 ppm, respectively. The NO_v emissions for diesel engines are affected by CN. It can be seen from the measurement results shown in Fig. 9 that the higher the CN, the smaller the NO_v emission. Several studies reported the effect of CN on resulting emissions and concluded that NO_x decreased when CN increased in diesel fuel (Chacko et al., 2021; Kumar et al., 2019; Labeckas et al., 2021).

Conclusion

In this study, the performance and emissions of a singlecylinder diesel engine by Solar, Biosolar, Dexlite, and Pertadex fuels at various engine speed from 1,000 rpm to 4,500 rpm have been carried out experimentally. It can be concluded from the experimental result that:

- The engine fuelled by Pertadex generates the highest brake torque of 26 Nm at 2,000 rpm and the highest power of 7,536 W at 3,000 rpm compared to other diesel fuels. This is due to differences in the CN of diesel fuels.
- The lowest fuel consumption and the highest thermal efficiency are achieved by Pertadex, indicated by the thermal efficiency of 33% and BSFC of 0.03037 kg·kW¹·h. This is due to differences in the FAME content and flash point of diesel fuels.
- There is an increase in the amount of gas emissions (CO₂ and NO_x) and an increase in engine speed, whereas Pertadex is a diesel fuel that produces the lowest emissions compared to others.
- On the other hand, gas emissions (CO and HC) are decreasing with increasing engine speed, and Pertadex is a diesel fuel that produces the lowest emissions.
- Although B30 has a lower sulphur concentration than Dexlite and Pertadex (with levels of 0.25 and 0.05 %m/m, respectively), the value is still relatively high according to Euro III, with a maximum value of 0.35 %m/m for sulphur content in diesel engines.

References

CHACKO, N. – JOHNSON, C. – VARADARAJAN, P. – SAI SRINIVAS, S. – JEYASEELAN, T. 2021. A comparative evaluation of cetane enhancing techniques for improving the smoke, NO_x and BSFC trade-off in an automotive diesel engine. In Fuel, vol. 289, article no. 119918. DOI: 10.1016/j.fuel.2020.119918

CHAURASIYA, P.K. – SINGH, S.K. – DWIVEDI, R. – CHOUDRI, R.V. 2019. Combustion and emission characteristics of diesel fuel blended with raw jatropha, soybean and waste cooking oils. In Heliyon, vol. 5, no. 5, article no. e01564. DOI: 10.1016/j.heliyon.2019.e01564

DEVARAJAN, Y. – MADHAVAN, V. R. 2017. Emission analysis on the influence of ferrofluid on rice bran biodiesel. In Journal of the Chilean Chemical Society, vol. 62, no. 4, pp. 3703–3707. DOI: 10.4067/s0717-97072017000403703

DEVARAJAN, Y. – MAHALINGAM, A. – MUNUSWAMY, D. B. – NAGAPPAN, B. 2018a. Emission and combustion profile study of unmodified research engine propelled with neat biofuels. In Environmental Science and Pollution Research, vol. 25, pp. 19643–19656. DOI: 10.1007/s11356-018-2137-5

DEVARAJAN, Y. – MUNUSWAMY, D. B. – RADHAKRISHNAN, S. – MAHALINGAM, A. – NAGAPPAN, B. 2018b. Experimental testing and evaluation of neat biodiesel and heptanol blends in diesel engine. In Journal of Testing and Evaluation, vol. 47, no. 2, article no. 20170307. DOI: 10.1520/JTE20170307

EL-KASSABY, M. – NEMIT-ALLAH, M. A. 2013. Studying the effect of compression ratio on an engine fueled with waste oil produced biodiesel/diesel fuel. In Alexandria Engineering Journal, vol. 52, no. 1, pp. 1–11. DOI: 10.1016/j.aej.2012.11.007

EL-SAWY, M. S. – HANAFI, S. A. – ASHOUR, F. – ABOUL-FOTOUH, F. T. 2020. Co-hydroprocessing and hydrocracking of alternative feed mixture (vacuum gas oil/waste lubricating oil/waste cooking oil)

with the aim of producing high quality fuels. In Fuel, vol. 269, article no. 117437. DOI: 10.1016/j.fuel.2020.117437

GAD, M. S. – ISMAIL, M. A. 2021. Effect of waste cooking oil biodiesel blending with gasoline and kerosene on diesel engine performance, emissions and combustion characteristics. In Process Safety and Environmental Protection, vol. 149, pp. 1–10. DOI: 10.1016/j.psep.2020.10.040

HOANG, A. T. – LE, A. T. – PHAM, V. V. 2019. A core correlation of spray characteristics, deposit formation, and combustion of a high-speed diesel engine fueled with Jatropha oil and diesel fuel. In Fuel, vol. 244, pp. 159–175. DOI: 10.1016/j.fuel.2019.02.009

HOEKMAN, S. K. – BROCH, A. – ROBBINS, C. – CENICEROS, E. – NATARAJAN, M. 2012. Review of biodiesel composition, properties, and specifications. In Renewable and Sustainable Energy Reviews, vol. 16, no. 1, pp. 143–169. DOI: 10.1016/j.rser.2011.07.143

KANTH, S. – DEBBARMA, S. 2021. Comparative performance analysis of diesel engine fuelled with hydrogen enriched edible and nonedible biodiesel. In International Journal of Hydrogen Energy, vol. 46, no. 17, pp. 10478–10493. DOI: 10.1016/j.ijhydene.2020.10.173

KUMAR, H. – SARMA, A. K. – KUMAR, P. 2019. A novel approach to study the effect of cetane improver on performance, combustion and emission characteristics of a CI engine fuelled with E20 (diesel – bioethanol) blend. In Sustainable Chemistry and Pharmacy, vol. 14, article no. 100185. DOI: 10.1016/j.scp.2019.100185

LABECKAS, G. – SLAVINSKAS, S. – KANAPKIENĖ, I. 2021. The individual effects of cetane number, oxygen content or fuel properties on performance efficiency, exhaust smoke and emissions of a turbocharged CRDI diesel engine – Part 2. In Energy Conversion and Management, vol. 149, pp. 442–446. DOI: 10.1016/j. enconman.2017.07.017

MOFIJUR, M. – RASUL, M. G. – HYDE, J. 2015. Recent developments on internal combustion engine performance and emissions fuelled with biodiesel-diesel-ethanol blends. In Proceedia Engineering, vol. 105, pp. 658–664. DOI: 10.1016/j.proeng.2015.05.045

NGUYEN, V. H. – DUONG, M. Q. – NGUYEN, K. T. – PHAM, T. V. – PHAM, P. X. 2020. An extensive analysis of biodiesel blend combustion characteristics under a wide-range of thermal conditions of a cooperative fuel research engine. In Sustainability, vol. 12, no. 18, article no. 7666. DOI: 10.3390/su12187666

OBEID, F. – VAN, T. C. – HORCHLER, E. J. – GUO, Y. – VERMA, P. – MILJEVIC, B. – BROWN, R. J. – RISTOVSKI, Z. – BODISCO, T. – RAINEY, T. 2022. Engine performance and emissions from fuels containing nitrogen and sulphur. In Energy Conversion and Management: X, vol. 14, article no. 100179. DOI: 10.1016/j.ecmx.2022.100179

PERTAMINA. 2022. SPESIFIKASI PRODUK BBM, BBN & LPG. Available at: <u>https://onesolution.pertamina.com/Product/</u> <u>Download?filename=20201201035120atc_spesifikasi.pdf</u>

PRAPTIJANTO, A. – MUHARAM, A. – NUR, A. – PUTRASARI, Y. 2015. Effect of ethanol percentage for diesel engine performance using virtual engine simulation tool. In Energy Procedia, vol. 68, pp. 345– 354. DOI: 10.1016/j.egypro.2015.03.265

PRBAKARAN, B. – VISWANATHAN, D. 2016. Experimental investigation of effects of addition of ethanol to bio-diesel on performance, combustion and emission characteristics in CI engine. In Alexandria Engineering Journal, vol. 57, no. 1, pp. 383–389. DOI: 10.1016/j.aej.2016.09.009

PULLEN, J. – SAEED, K. 2014. Factors affecting biodiesel engine performance and exhaust emissions – Part I: Review. In Energy, vol. 72, pp. 1–16. DOI: 10.1016/j.energy.2014.04.015

RADHAKRISHNAN, S. – DEVARAJAN, Y. – MAHALINGAM, A. – NAGAPPAN, B. 2017. Emissions analysis on diesel engine fueled with palm oil biodiesel and pentanol blends. In Journal of Oil Palm Research, vol. 29, no. 3, pp. 380–386. DOI: 10.21894/ jopr.2017.2903.11

RAI, R. K. – SAHOO, R. R. 2019. Effective power and effective power density analysis for water in diesel emulsion as fuel in diesel engine performance. In Energy, vol. 180, pp. 893–902. DOI: 10.1016/j. energy.2019.05.134

RAMANAN, M. V. – YUVARAJAN, D. 2015. Emissions analysis of preheated methyl ester on CI engine. In Applied Mechanics and Materials, vol. 812, 21–25. DOI: 10.4028/<u>www.scientific.net/</u> <u>AMM.812.21</u>

SUB-DIRECTORATE OF TRANSPORTATION STATISTICS. 2019. Land Transportation Statistics 2019. BPS-Statistics Indonesia. ISSN 2598-5612. Available at: <u>https://www.scribd.com/document/502287827/</u> <u>Statistik-Transportasi-Darat-2019</u>

TEOH, Y. H. – HOW, H. G. – LE, T. D. – NGUYEN, H. T. 2020. Study of performance, emissions, and combustion of a common-rail injection engine fuelled with blends of *Cocos nucifera* biodiesel with diesel oil. In Processes, vol. 8, no. 10, article no. 1287. DOI: 10.3390/pr8101287

XIE, Y. – POSADA, F. – MINJARES, R. 2020. Diesel sulfur content impacts on Euro VI soot-free vehicles: Considerations for emerging markets. Working paper 2020-11. International Council on Clean Transportation, 15 pp. Available at: <u>https://theicct.org/sites/</u> <u>default/files/publications/50ppm-diesel-sulfur-05222020.pdf</u>

ZHENG, Z. – DONG, F. – GUO, Y. – LIU, X. – YANG, Y. – LIU, H. 2017. Effect of fuels with different distillation temperatures on performance and emissions of a diesel engine run at various injection pressures and timings. In Journal of Energy Engineering, vol. 143, no. 3. DOI: 10.1061/(ASCE)EY.1943-7897.0000413

Performance and Emission of Diesel Engine Fuelled by Commercial Bio-Diesel Fuels in Indonesia

By tarsisius kristyadi

\$ sciendo

11 Acta Technologica Agriculturae 4/2022 DOI: 10.2478/ata-2022-0032

Tarsisius Kristyadi <mark>et al</mark>.

16 Acta Technologica Agriculturae 4

Nitra, Slovaca Universitas Agriculturae Nitriae, 2022, pp. 221–228

PERFORMANCE AND EMISSION OF DIESEL ENGINE FUELLED BY COMMERCIAL BIO-DIESEL FUELS IN INDONESIA

Tarsisius KRISTYADI¹, Diki Ismail PERMANA^{1, 2}*, Muhammad Pramuda Nugraha SIRODZ¹, Encu SAEFUDIN¹, Istvan FARKAS²

¹Institut Teknologi Nasional Bandung, Faculty of Industrial Engineering, Department of Mechanical Engineering, Bandung, Jawa Barat, Indonesia,

kristyadi@itenas.ac.id (T.K), Pramudasirodz@iten 18 c.id (M.P.N.S.), encusaefudin@gmail.com (E.S.)

²Hungarian University of Agriculture and Life Science, Institute of Technology, Szent István Campus, Gödöllő, Hungarian University of Agriculture and Life Science, Institute of Technology, Szent István Campus, Gödöllő,

³Hungarian <mark>University</mark> of Agriculture and Life Science, Institute of Technology, Szent István Campus</mark>, Gödöllő, Hungary, <u>istvan.farkas@uni-mate.hu</u>

*correspondence: <u>dicky91permana@itenas.ac.id</u>

The performance and emission of a small diesel engine fuelled by commercial diesel fuel in Indonesia are present in this paper. Various commercial diesel fuels in Indonesia are produced and marketed by Pertamina. As the largest oil company in Indonesia, Pertamina has developed various diesel fuels, namely Solar, Biosolar (B30), Dexlite, and Pertadex. This study explains in more detail the p 20 mance, fuel consumption, and emission produced by the four types of fuels, and they were investigated experimentally using a single-cylinder diesel engine at various engine speeds, from 1,000 rpm to 4,500 rpm. The result shows the engine fuelled by Pertadex generates the highest power and torque, while the lowest is generated by the Biosolar fuelled engine. The maximum torque and power generated by the Pertadex fuelled engine are about 25.5 Nm and 7200 W, respectively. The engine fuelled by Pertadex has the lowest brake specific fuel consumption (BSFC) of 0.3037 kg-kW-h, compared to the engines fuelled by the Dexlite, Solar, and Biosolar fuels, with values around 0.3127, 0.3215, and 0.3338 kg-kW-h, respectively. At the same time, the measurement of gas emissions, including CO₂, CO, NO_w, and HC was conducted simultaneously.

Keywords: diesel engine; smoke analysis; biofuel; fuel consumption

In Indonesia, vehicles for transportation facilities are dominated by motorcycles, cars, buses, and trucks, estimated at around 126 million (Sub-directorate of Transportation Statistics, 2019). Based on statistics, buses, trucks, and other passenger vehicles are predominantly diesel-engine vehicles in Indonesia. Although diesel engines have numerous advantages, their emission can contribute to increased greenhouse gas emissions and environmental damage (Rai and Sahoo, 2019). As a result, greenhouse gas emissions have climbed by 103.8% over the last four decades. Furthermore, compression ignition (CI) engines consume a considerable amount of fossil fuels and pollute the environment (Hoang et al., 2019). Road transportation's fuel consumption is dominated by road transportation, which accounts for 88% of total fuel oil consumption, primarily diesel and gasoline. In 2020, fuel consumption for transportation in Indonesia is around 15,078,000 kilolitres for diesel fuel and 10,650,000 kilolitres for gasoline (Praptijanto et al., 2015).

Pertamina supplies fuel for vehicles in Indonesia. Pertamina produces several fuels for diesel engines, namely with the brand names Solar, Biosolar, Dexlite, and Pertadex. Solar is a conventional diesel fuel, while Dexlite and Pertadex are higher grade diesel fuels compared with Solar. These various fuel types are made to meet the needs according to the engine technology used, targeted to meet the emission standards currently in effect. In addition, Pertamina is also targeting biodiesel to gradually reduce dependence on fossil fuels, namely with Biosolar or B30 products. B30 is a blend of diesel and biodiesel, with a 30% biodiesel content. The proces 15 transforming raw oil/fat (triglyceride) into biodiesel is known as transesterification (fatty acid methylester, FAME), where the raw material for biodiesel is palm oil. Some of the advantages of biodiesel are low emission, nontoxicity, inherent lubricity, and higher flash point (Devarajan et al., 2017; Devarajan et al., 2018a) However, some disadvantages that need to be considered of using biodiesel are poor viscosity and atomization leading to higher NO_x emission and lower efficiency (Hoekman et al., 2012). Many authors agree to reduce exhaust emissions without reducing engine performance by varying the mixture of diesel fuel with biodiesel (Pullen and Saeed, 2014; Radhakrishnan et al., 2017; Ramana and Yuvarajan, 2015).

The experimental tests of to 213 of fuel usage need to be carried out to determine their impact on performance and exhaust emissions. Several researchers have researched the performance of diesel engines with a mixture of diesel and biodiesel fuels. Praptijanto et al. (2015) conducted research on the performance of diesel engines by comparing the diesel fuel and a mixture of ethanol and diesel at an engine speed of 1,000–1,500 RPM. The results showed that the power produced by engines using pure diesel fuel (E0) was lower than E2, E5–E10, especially at 1,400 rpm. Mofijur et al. (2015) concluted that studies carried out with the addition of ethanol to biodiesel in diesel engines could significantly

reduce the exhaust gas emissions such as hydrocarbon (HC), parts per million (ppm), and smoke, but increase fuel consumption. Meanwhile, Prbakaran and Viswanathan (2016) concluded that brake thermal efficiency (BTE) produced in an engine fuelled by an Ethanol-Solar migure is the same as pure diesel fuel. There is a reduction in CO and HC exhaust emissions at high loads and an impease at low loads. However, alternative fuels have a crucial issurg regarding environmental problems, for example, the use of various additional oil such as waste edible oil (WBO) (Gad and Ismail, 2021), waste cooking oil (WCO) (El-Sawy et al., 2020), and animal fat for biodiesel (Kanth and Debbarma, 2021). Although it does not significantly affect the efficiency, performance, and diesel engine emissions, further research related to the environmental issue is needed.

The Solar, Biosolar, Pertadex, and Dexlite fuels have different characteristics, one of which is cetane number (CN). Pertadex has a higher cetane number than Biosolar and Dexlite, in addition to various other fuel properties. Biosolar's CN is 48, while Pertadex is 53 and Dexlite is 51. Many studies examine the performance of diesel fuel, especially in Indonesia. However, there are still very few more profound into the comparison of diesel fuel in Indonesia, especially on the emissions released. Therefore, this study explains in more detail the performance, fuel consumption, and emission 19 roduced by the four types of fuels using a single-cylinder diesel engine.

Material and methods

The current study assesses the performance, consumption, and emissions of a direct ignition (DI) diesel engine using the commercial diesel fuels such as Solar, Biosolar (B30), Dexlite, and Pertadex. At all loads and a constant speed from 1,000 rpm to 4,500 rpm, the performance measures such as braking torque, brake power (BP), brake specific fuel consumption (BSFC), BTE, and exhaust gas emissions were evaluated. The experiments were conducted at the Institut Teknologi Nasional Bandung's Energy Conversion Laboratory. The engine testbed is shown in Fig 1.

Fuel consumption was measured by determining the time taken by the diesel engine to consume a certain amount of fuel. Engine speed was also monitored using an electronic tachometer connected to data acquisition. The tachometer can measure engine speed up to 20,000 rpm, with a measurement tolerance of 25 rpm and scanning tolerance of 100 rpm. The engine was coupled to a dynamometer, and temperature was measured using a thermocouple. The dynamometer is an eddy current dynamometer measuring the power and torgue up to 16 kW and 70 Nm, respectively. The dynamometer cooling system is water cooled, with a pressure and flowrate of 0.3 bar and 6.6 l·min, respectively. The engine cooling temperature, exhaust gas, and air inlet temperature are measured by a T-type thermocouple. While gathering data on diesel engine performance using the computer-based data-acquisition system, Spectrum (MI.3112CA) was installed on a DEWE-5000 portable data-acquisition system to collect and analyse the results. The gas analyser Techno (MODEL 488) was used to measure exhaust gas emissions, especially for NO_x, HC, CO, and CO₂, with an accuracy of 5% of reading; therefore, the voltage and power needed is 230 V (single phase) and 100 W, respectively. Therefore, Table 1 shows the detail of specification of the test engine used in this study. The performance indicators such as BP, BSFC, and BTE of all fuels were calculated as follows:

$$\tau = \frac{F}{I} \tag{1}$$

$$BP(kW) = \frac{2\pi RPM\tau}{60 \cdot 1,000}$$
(2)

$$BSFC = \frac{\dot{m}_{f}}{BP}$$
(3)

$$BTE(\%) = \frac{3,600}{BSFC \cdot LHV} \cdot 100 \tag{4}$$

where: τ – brake torque (Nm); F – load (N); I – the length of crankshaft (m); m_{f} – fuel consumption rate (kg/s); LHV – the low heating value of each biodiesel

To ensure data accuracy, measurements were repeated three times for each parameter. The data presented are the average of three measurements to decrease the uncertainty of each parameter. The input data for calculation is obtained



Tarsisius Kristyadi et al.

by the load (F) of direct measurement from dynamometer load, followed by engine rotation and fuel consumption rate.

Table 1	Diesel e	ngine s	pecification

Items	Specifications				
No. of cylinders	1 cylinder				
Bore	80.5 mm				
Stroke	91 mm				
Displacement	460 cm ³				
Compression ratio	20:1				
Combustion chamber	swirl chamber type				
Intake valve open	20° before top dead centre (BTDC)				
Exhaust valve open	55° bottom dead centre (BDC)				
Intake valve closed	49° after bottom dead centre (ABDC)				
Exhaust valve closed	22° after top dead centre (ATDC)				
Maximum torque	28 Nm at 2,000 rpm				
Maximum power	8 kW at 3,000 rpm				

Results and discussion

Diesel engine performance, including torque, power, BSFC, and BTE followed by emission data, is presented in this chapter. These various data were obtained and recorded 12 ultaneously using data acquisition. In this investigation, the diesel engine was operated at various speeds from 1,000 rpm to 4,500 rpm.

Torque and power

Figure 2 shows the identical result of the effect of speed engine on torque, where the four diesel fuels show the highest torque at 2,000 rpm. At that speed, the torque produced by the engine fuelled by Pertadex, Dexlite, Biosolar, and Solar is 25.5 Nm, 25.0 Nm, 24.7 Nm, and 23.0 Nm, respectively. It can be seen in Fig. 2 that Pertadex generates the highest torque, and Biosolar generates the lowest. The high CN of diesel fuel can generate better performance of diesel engines. The greater CN of diesel fue fixed will speed up the combustion process in a diesel engine. As a result, the engine gets a more substantial income and power than an engine fuelled by low CN. The results are consistent with the cetane index (CI) engine specifications used in the experiments. These findings are similar to available trend data in open literature (Devarajan et al., 2018b).

No.	Characteristic	Unit	So	lar	Biosolar (B30) Dexlite Pertadex		tadex	Test method			
			min	max	min	max	min	max	min	max	
1	cetane number		48			51	51		53		ASTM D613
2	specific gravity	kg∙m⁻³	815	860	815	860	820	860	820	860	ASTM D1298/ D4052
3	viscosity	mm ² ·s ⁻¹	2	4.5	2	4.5			2	4.5	ASTM D445
4	sulphur content	% m·m⁻¹		0.25		0.05		0.05		0.05	ASTM D2622/ D5453
5	distillation 90% of vaporization	°C		370		370		360		340	ASTM D86
6	flash point	°C	52		55		55		55		ASTM D93
7	pour point	°C	1	8		18		18		18	ASTM D97
8	carbon residue	% m·m⁻¹		0.1		0.1		0.3		0.3	ASTM D4530/ D189
9	water content	mg∙kg⁻¹		500		300		500		500	ASTM D6304
10	calorific value	MJ⋅kg ⁻¹		44.9		44.1		44.4		45.1	ASTM D420
11	fame content	% v/v				30				10	ASTM D7806/ D7371
12	methanol content	% v/v		-		-		-		-	
13	ash content	% v/v		0.01		0.01		0.01		0.01	ASTM D482
14	sediment content	% m/m		0.01		0.01		0.01		0.01	ASTM D473
15	strong acid number	mg KOH•gr ⁻¹		0		0		0		0	ASTM D664
16	total agid number	mg KOH∙gr ⁻¹		0.6		0.6		0.3		0.3	ASTM D664
17	lubricity, high frequency reciprocating rig (HFRR) wear scar diameter at 60 °C	micron		460		460		460		460	ASTM D6079

Table 2 Diesel fuels specification

Source: Pertamina, 2022













Figure 3 shows that at low speed, engine's performance with all four fuels is similar. At high speed, the rerformance of the engine is different. The peak points of engine torque could be reached around 2,000 rpm, whereas engine powers are at 3,000 rpm. The engine fuelled by Pertadex generates the highest power, while the lowest is generated by the B30 fuel engine, as shown in Fig. 3. Engines fuelled by Pertadex can produce a maximum power of 7,200 W. In contrast, Dexlite, Solar, and Biosolar fuel engines can produce a maximum power of 7,000 W, 6,500 W, and 6,000 W, respectively. Biosolar has a low calorific value of 44.154 MJ·kg⁻¹ compared to Solar, Dexlite, and Pertadex with 44.895 MJ·kg⁻¹, 44.439 MJ·kg⁻¹, and 45.087 MJ·kg⁻¹, respectively. However, it can be concluded that an increase of biodiesel percentage in blends decreases the calorific value of diesel fuel. Similar findings were observed by Nguyen et al. (2020) who analysed the biodiesel (B0-B100) blend combustion characteristic under a wide range of thermal condition. The authors state that the high CN of B100 that has more percentage of blends is more reactive and auto-ignites rather than the biodiesel that has low percentage of blends.

Fuel consumption

Other engine performances are presented by BSFC and BTE. The BSFC is the fuel consumed by an engine to generate 1 kW of power in 1 hour. Low BSFC of an engine means low fuel consumption. Figure 4 shows the value of the BSFC of the engine fuelled by various fuels. From 1,000 rpm to 2,000 rpm, the value of BSFC decreases and then increases above 2,000 rpm, experienced by all diesel fuels. When engine speed increases, BSFC will gradually increase to overcome the load in the form of mechanical friction, and the value of BSFC increases with increasing speed (Teoh et al., 2020). The engine fuelled by Pertadex has the lowest BSFC point (0.3037 kg·kW ¹·h) compared to the engine fuelled by Dexlite, Solar, and Biosolar with a value around 0.3127, 0.3215, and 0.3338 kg·kW⁻¹·h, respectively. According to Table 2, fuel consumption is influenced by FAME content. It is not surprising that biodiesel (B30), having

Tarsisius Kristyadi et al.



Fig. 5 Effect of the speed engine on BTE





the highest FAME content of around 30, shows the highest BSFC increase after 2,000 rpm. Higher specific fuel consumption (FAME content) in case of vegetable oils affected their lower energy content, which led to a higher BSFC result in B30. The same result is achieved by El-Kassaby et al. (2013) who compared the BSFC between B0, B1(27)0, and B30.

Thermal efficiency is the ratio of power generated by the engine to power input by fuel. Figure 5 shows the effect of engine speed from 1,000 rpm 28 4,500 rpm on thermal efficiency. It can be seen that the four types of diesel fuels show the same trend, where the value of BTE increases from 1,000 rpm to 2,000 rpm as the peak point and then decreases until 4,500 rpm. Pertadex obtains the highest maximum BTE value with the highest efficiency of 0.33 (or 33.0%), and the lowest maximum efficiency is 0.286 (or 28.6%) obtained in B30. With increased oxygen concentration from the addition of mixes, B30 burns more efficiently with higher rpm until it reaches the maximum rpm (Chaurasiya et al., 2019). However, in terms of BSFC and thermal efficiency, the best performance is in the engine fuelled by Pertadex, while using Biosolar provides the worst performance. This condition is caused by the value of flash point of Biosolar and Solar around 52, and it is lower compared to Dexlite and Pertadex with the value of 55. Thus, flash point is inversely related to the volatility of diesel fuel.

Gas emissions

Diesel engine emission is one of the crucial parameters affecting engine performance. High emission levels generally indicate poor engine performance. In this test, some of the gas emissions were investigated experimentally. These parameters include CO_2 , CO, NO_{xr} and HC emissions. The CO_2 emissions show how much fuel is burnt (the more the fuel burned the more CO_2 emissions are produced). CO_2 is the primary compound in the exhaust emissions of diesel engines that contributes to global warming issues.

Based on Fig. 6, the four fuels show the same trend (the higher the engine speed, the higher the CO_2 produced). The highest CO_2 emissions





Fig. 8 Effect of engine speed on HC



Fig. 9 Effect of engine speed of NO_x

are produced by Solar, while Pertadex produces the lowest CO₂ emissions. This is due to the high sulphur content of Solar with a value of 0.25, compared to other diesel fuels such as B30, Dexlite and Pertadex with a value in all of them 0.05, as shown in Table 2. However, the diesel fuels, especially Solar, with a high sulphur content can damage the engine and produce higher CO₂ emissions. The comparison between the exhaust emissions of Solar and B30 is slightly different from the ratio of torque and power, even though the torque, power, and efficiency of B30 are lower than in Solar. Dexlite, B30, and Pertadex have lower sulphur content than Solar with the values of 0.25 and 0.05% m/m, respectively. The value is still very high with the sulphur content limit in diesel engines with a maximum value of 0.35 %m/m according to the Europy standard (Xie et al., 2020).

CO is a toxic gas compound that is formed due to incomplete combustion. The measurement of CO emissions is shown in Fig. 7. The four diesel fuels show the same trend, i.e., CO emissions tend to decrease as engine speed increases. The highest CO emissions are produced by Solar at 1,000 rpm with a value of 3.2%vol., compared to Biosolar, Dexlite, and Pertadex with 3%vol., 3%vol., and 2.9%vol., respectively. Thus, oxygen contents in Solar make it easy to burn at higher temperatures in the cylinder. This is due to the lowest distillation of vaporization value of Solar (370 °C), resulting in richer fuel-air blend

being ignited; therefore, more CO is produced the similar result was obtained by Zheng et al. (2017) who investigated the effect of diesel fuels with different distillation temperatures on performance and emission. Lower distillation temperatures produce less soot, but higher distillation temperatures produce more NO_w HC, and CO emissions.

The effect of engine speed on HC emissions with different fuel types is shown in Fig. 8. The HC emissions indicate how much unburn 23 uel is in the combustion process. It can be seen from Fig. 8 that the HC emissions tend to decrease from 1,000 rpm to 3,000 rpm and tend to increase from 3,000 rpm to 4,500 rpm. The lowest HC emission is produced by Pertadex, while the highest is in Solar. The minimum HC emissions at 3000 rpm for Pertadex, Dexlite, Biosolar, and Solar are 490 ppm, 500 ppm, 520 ppm, and 550 ppm, respectively. According to Table 2, sulphur in Solar is the highest among all of them, resultinging an increase in unburnt fuel, which leads to an increase in HC emissions. According to peid et al. (2022), the amount of sulphur and nitrogen in the fuel, which may be connected to cylinder temperature and heappelease rate, has a significant impact on HC emissions. Low HC emissions are seen for both high and low sulphur values. In contrast, HC emissions are high at high as well as moderate sulphur values. When both sulphur levels are in the middle range, HC emissions are at an intermediate level.

Figure 9 shows the variation of NO_x emission with engine speed. The NO_x concentration increases with engine speed for all the fuels. Compared with other diesel fuels, the NO_x emission of Pertadex is the lowest. The peak concentrations for Pertadex, Dexlite, Biosolar, and Solar at 4,500 rpm are 520 ppm, 525 ppm, 640 ppm, and 650 ppm, respectively. The NO_x emissions for diesel engines are affected by CN. It can be seen from the measurement results shown in Fig. 9 that the higher the CN, the smaller the NO_v emission. Several studies reported the effect of CN on resulting emissions and concluded that BDx decreased when CN increased in diesel fuel (Chacko et al., 2021; Kumar et al., 2019; Labeckas et al., 2021).

9 Conclusion

In this study, the performance and emissions of a singlecylinder diesel engine 21 Solar, Biosolar, Dexlite, and Pertadex fuels at various engine speed from 1,000 rpm to 4,500 rpm have been carried out experimentally. It can be concluded from the experimental result that:

- The engine fuelled by Pertadex generates the highest brake torque of 26 Nm at 2,000 rpm and the highest power of 7,536 W at 3,000 rpm compared to other diesel fuels. This is due to differences in the CN of diesel fuels.
- The lowest fuel consumption and the highest thermal efficiency are achieved by Pertadex, indicated by the thermal efficiency of 33% and BSFC of 0.03037 kg·kW⁻¹·h. This is due to differences in the FAME content and flash point of diesel fuels.
- There is an increase in the amount of gas emissions $(CO_2 \text{ and } NO_x)$ and an increase in engine speed, whereas Pertadex is a diesel fuel that produces the lowest emissions compared to others.
- On the other hand, gas emissions (CO and HC) are decreasing with increasing engine speed, and Pertadex is a diesel fuel that produces the lowest emissions.
- Although B30 has a lower sulphur concentration than Dexlite and Pertadex (with levels of 0.25 and 0.05 %m/m, respectively), the value is still relatively high according to Euro III, with a maximum value of 0.35 %m/m for sulphur content in diesel engines.

References

CHACKO, N. – JOHNSON, C. – VARADARAJAN, P. – SAI SRINIVAS, S. – JEYASEELAN, T. 2021. A comparative evaluation of cetane enhancing techniques for improving the smoke, NO_x and BSFC trade-off in an automotive diesel engine. In Fuel, vol. 289, article no. 119918. DOI: 10.1016/j.fuel.2020.119918

CHAURASIYA, P. K. – SINGH, S. K. – DWIVEDI, R. – CHOUDRI, R. V. 2019. Combustion and emission characteristics of diesel fuel blended with raw jatropha, soybean and waste cooking oils. In Heliyon, vol. 5, no. 5, article no. e01564. DOI: 10.1016/j.heliyon.2019.e01564

DEVARAJAN, Y. – MADHAVAN, V. R. 2017. Emission analysis on the influence of ferrofluid on rice bran biodiesel. In Journal of the Chilean Chemical Society, vol. 62, no. 4, pp. 3703–3707. DOI: 10.4067/s0717-97072017000403703

DEVARAJAN, Y. – MAHALINGAM, A. – MUNUSWAMY, D. B. – NAGAPPAN, B. 2018a. Emission and combustion profile study of unmodified research engine propelled with neat biofuels. In Environmental Science and Pollution Research, vol. 25, pp. 19643–19656. DOI: 10.1007/s11356-018-2137-5

DEVARAJAN, Y. – MUNUSWAMY, D. B. – RADHAKRISHNAN, S. – MAHALINGAM, A. – NAGAPPAN, B. 2018b. Experimental testing and evaluation of neat biodiesel and heptanol blends in diesel engine. In Journal of Testing and Evaluation, vol. 47, no. 2, article no. 20170307. DOI: 10.1520/JTE20170307

EL-KASSABY, M. – NEMIT-ALLAH, M. A. 2013. Studying the effect of compression ratio on an engine fueled with waste oil produced biodiesel/diesel fuel. In Alexandria Engineering Journal, vol. 52, no. 1, pp. 1–11. DOI: 10.1016/j.aej.2012.11.007

EL-SAWY, M. S. – HANAFI, S. A. – ASHOUR, F. – ABOUL-FOTOUH, F. T. 2020. Co-hydroprocessing and hydrocracking of alternative feed mixture (vacuum gas oil/waste lubricating oil/waste cooking oil)

with the aim of producing high quality fuels. In Fuel, vol. 269, article no. 117437. DOI: 10.1016/j.fuel.2020.117437

GAD, M. S. – ISMAIL, M. A. 2021. Effect of waste cooking oil biodiesel blending with gasoline and kerosene on diesel engine performance, emissions and combustion characteristics. In Process Safety and Environmental Protection, vol. 149, pp. 1–10. DOI: 10.1016/j.psep.2020.10.040

HOANG, A.T. – LE, A.T. – PHAM, V. V. 2019. A core correlation of spray characteristics, deposit formation, and combustion of a high-speed diesel engine fueled with Jatropha oil and diesel fuel. In Fuel, vol. 244, pp. 159–175. DOI: 10.1016/j.fuel.2019.02.009

HOEKMAN, S. K. – BROCH, A. – ROBBINS, C. – CENICEROS, E. – NATARAJAN, M. 2012. Review of biodiesel composition, properties, and specifications. In Renewable and Sustainable Energy Reviews, vol. 16, no. 1, pp. 143–169. DOI: 10.1016/j.rser.2011.07.143

KANTH, S. – DEBBARMA, S. 2021. Comparative performance analysis of diesel engine fuelled with hydrogen enriched edible and nonedible biodiesel. In International Journal of Hydrogen Energy, vol. 46, no. 17, pp. 10478–10493. DOI: 10.1016/j.ijhydene.2020.10.173

KUMAR, H. – SARMA, A. K. – KUMAR, P. 2019. A novel approach to study the effect of cetane improver on performance, combustion and emission characteristics of a CI engine fuelled with E20 (diesel – bioethanol) blend. In Sustainable Chemistry and Pharmacy, vol. 14, article no. 100185. DOI: 10.1016/j.scp.2019.100185

LABECKAS, G. – SLAVINSKAS, S. – KANAPKIENĖ, I. 2021. The individual effects of cetane number, oxygen content or fuel properties on performance efficiency, exhaust smoke and emissions of a turbocharged CRDI diesel engine – Part 2. In Energy Conversion and Management, vol. 149, pp. 442–446. DOI: 10.1016/j. enconman.2017.07.017

MOFJUR, M. – RASUL, M. G. – HYDE, J. 2015. Recent developments on internal combustion engine performance and emissions fuelled with biodiesel-diesel-ethanol blends. In Proceedia Engineering, vol. 105, pp. 658–664. DOI: 10.1016/j.proeng.2015.05.045

NGUYEN, V. H. – DUONG, M. Q. – NGUYEN, K. T. – PHAM, T. V. – PHAM, P. X. 2020. An extensive analysis of biodiesel blend combustion characteristics under a wide-range of thermal conditions of a cooperative fuel research engine. In Sustainability, vol. 12, no. 18, article no. 7666. DOI: 10.3390/su12187666

OBEID, F. – VAN, T. C. – HORCHLER, E. J. – GUO, Y. – VERMA, P. – MILJEVIC, B. – BROWN, R. J. – RISTOVSKI, Z. – BODISCO, T. – RAINEY, T. 2022. Engine performance and emissions from fuels containing nitrogen and sulphur. In Energy Conversion and Management: X, vol. 14, article no. 100179. DOI: 10.1016/j.ecmx.2022.100179

PERTAMINA. 2022. SPESIFIKASI PRODUK BBM, BBN & LPG. Available at: <u>https://onesolution.pertamina.com/Product/</u> Download?filename=20201201035120atc_spesifikasi.pdf

PRAPTIJANTO, A. – MUHARAM, A. – NUR, A. – PUTRASARI, Y. 2015. Effect of ethanol percentage for diesel engine performance using virtual engine simulation tool. In Energy Procedia, vol. 68, pp. 345– 354. DOI: 10.1016/j.egypro.2015.03.265

PRBAKARAN, B. – VISWANATHAN, D. 2016. Experimental investigation of effects of addition of ethanol to bio-diesel on performance, combustion and emission characteristics in CI engine. In Alexandria Engineering Journal, vol. 57, no. 1, pp. 383–389. DOI: 10.1016/j.aej.2016.09.009

PULLEN, J. – SAEED, K. 2014. Factors affecting biodiesel engine performance and exhaust emissions – Part I: Review. In Energy, vol. 72, pp. 1–16. DOI: 10.1016/j.energy.2014.04.015

RADHAKRISHNAN, S. – DEVARAJAN, Y. – MAHALINGAM, A. – NAGAPPAN, B. 2017. Emissions analysis on diesel engine fueled with palm oil biodiesel and pentanol blends. In Journal of Oil Palm Research, vol. 29, no. 3, pp. 380–386. DOI: 10.21894/ jopr.2017.2903.11

Tarsisius Kristyadi et al.

Tarsisius Kristyadi et al.

RAI, R. K. – SAHOO, R. R. 2019. Effective power and effective power density analysis for water in diesel emulsion as fuel in diesel engine performance. In Energy, vol. 180, pp. 893–902. DOI: 10.1016/j. energy.2019.05.134

RAMANAN, M. V. – YUVARAJAN, D. 2015. Emissions analysis of preheated methyl ester on CI engine. In Applied Mechanics and Materials, vol. 812, 21–25. DOI: 10.4028/<u>www.scientific.net/</u> <u>AMM.812.21</u>

SUB-DIRECTORATE OF TRANSPORTATION STATISTICS. 2019. Land Transportation Statistics 2019. BPS-Statistics Indonesia. ISSN 2598-5612. Available at: <u>https://www.scribd.com/document/502287827/</u> <u>Statistik-Transportasi-Darat-2019</u>

TEOH, Y. H. – HOW, H. G. – LE, T. D. – NGUYEN, H. T. 2020. Study of performance, emissions, and combustion of a common-rail injection engine fuelled with blends of *Cocos nucifera* biodiesel with diesel oil. In Processes, vol. 8, no. 10, article no. 1287. DOI: 10.3390/pr8101287

XIE, Y. – POSADA, F. – MINJARES, R. 2020. Diesel sulfur content impacts on Euro VI soot-free vehicles: Considerations for emerging markets. Working paper 2020-11. International Council on Clean Transportation, 15 pp. Available at: <u>https://theicct.org/sites/</u> <u>default/files/publications/50ppm-diesel-sulfur-05222020.pdf</u>

ZHENG, Z.– DONG, F.–GUO, Y.–LIU, X.–YANG, Y.–LIU, H. 2017. Effect of fuels with different distillation temperatures on performance and emissions of a diesel engine run at various injection pressures and timings. In Journal of Energy Engineering, vol. 143, no. 3. DOI: 10.1061/(ASCE)EY.1943-7897.0000413

Performance and Emission of Diesel Engine Fuelled by Commercial Bio-Diesel Fuels in Indonesia

ORIGINALITY REPORT



- 8 Mingsheng Wen, Chuanqi Zhang, Zongyu Yue, Xinlu Liu, Yong Yang, Fang Dong, Haifeng Liu, Mingfa Yao. "Effects of Gasoline Octane Number on Fuel Consumption and Emissions in Two Vehicles Equipped with GDI and PFI Spark-Ignition Engine", Journal of Energy Engineering, 2020 Crossref
- 9 Cenk Sayin, Murat Ilhan, Mustafa Canakci, Metin Gumus. "Effect of injection timing on the exhaust 14 words - < 1%emissions of a diesel engine using diesel-methanol blends", Renewable Energy, 2009 Crossref
- 10 Dong Han, Andrew M. Ickes, Stanislav V. Bohac, Zhen Huang, Dennis N. Assanis. "HC and CO emissions of premixed low-temperature combustion fueled by blends of diesel and gasoline", Fuel, 2012 Crossref
- 11 Montaser K. Khessro, Yousif Y. Hilal, Rafea A. Al-Jawadi, Mahmood N. Al-Irhayim. "Greenhouse Energy Analysis and Neural Networks Modelling in Northern Iraq", Acta Technologica Agriculturae, 2022 Crossref
- 12 Syarifudin, Syaiful. "Performance and soot emissions from direct injection diesel engine fueled by diesel-jatropha-butanol-blended diesel fuel", Journal of Physics: Conference Series, 2020 Crossref

14 words - < 1%

14	"Alcohol as an Alternative Fuel for Internal Combustion Engines", Springer Science and Business Media LLC, 2021 Crossref	13 words — <	1%
15	"Green Diesel: An Alternative to Biodiesel and Petrodiesel", Springer Science and Business Media LLC, 2022 Crossref	13 words — <	1%
16	Khozhakeldi Tanbayev, Sayakhat Nukeshev, Adilet Sugirbay. "Performance Evaluation of Tillage Knife Discharge Microchannel", Acta Techr Agriculturae, 2022 Crossref	13 words — <	1%
17	Mohammed EL_Kassaby, Medhat A. Nemit_allah. "Studying the effect of compression ratio on an engine fueled with waste oil produced biodiesel/o Alexandria Engineering Journal, 2013 Crossref	13 words — < diesel fuel",	1%
18	Rawabe F. Faidallah, Muammel M. Hanon, Zoltán Szakál, István Oldal. "Biodegradable Materials Used in FDM 3D Printing Technology: A Critical Re of Modern Mechanical Engineering and Technolo Crossref	13 words — < eview", Journal gy, 2022	1%
19	Soo-Young No. "Application of Liquid Biofuels to Internal Combustion Engines", Springer Science and Business Media LLC, 2019 Crossref	13 words — <	1%
20	M. Habibullah, I. M. Rizwanul Fattah, H. H. Masjuki, M. A. Kalam. "Effects of Palm–Coconut Biodiesel Blends on the Performance and Emissio Cylinder Diesel Engine", Energy & Fuels, 2015	12 words — <	1%

21 Somporn Katekaew, Chokchai Suiuay, Kritsadang Senawong, Varinrumpai Seithtanabutara, Kemwat Intravised, Kittipong Laloon. "Optimization of performance and exhaust emissions of single-cylinder diesel engines fueled by blending diesel-like fuel from Yang-hard resin with waste cooking oil biodiesel via response surface methodology", Fuel, 2021 Crossref

22

iptek.its.ac.id

12 words - < 1%

- 23 Chen Liang, Changwei Ji, Xiaolong Liu. "Combustion and emissions performance of a DME-enriched spark-ignited methanol engine at idle condition", Applied Energy, 2011 Crossref
- Subramanian, . "Utilisation of Alternative Fuels in Internal Combustion Engines/Vehicles", Alternative Transportation Fuels Utilisation in Combustion Engines, 2013. Crossref

25 mdpi-res.com

11 words - < 1%

- 26
 www.cpr.ca

 Internet
 11 words < 1 %</td>
- ²⁷ Suleyman Simsek, Samet Uslu. "Experimental 10 words < 1% study of the performance and emissions characteristics of fusel oil/gasoline blends in spark ignited engine using response surface methodology", Fuel, 2020 Crossref



29 www.nrel.gov

10 words - < 1%

EXCLUDE QUOTES ON EXCLUDE BIBLIOGRAPHY ON

EXCLUDE SOURCES < 10 WORDS EXCLUDE MATCHES OFF